
        دكتر اصغر خلیلی
عضو هیئت تحریریه مجله
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از میان رشته های هنری كدام 
رشـته را نزدیك تـر به زندگـی روزمرة 
دانش آمـوز می بینیـد و نحـوة ارائة آن 

را چگونه توصیه می كنید؟
مـن رشـته های هنرهـای دیجیتـال ماننـد 
عكاسی و به خصوص عكاسی با گوشي همراه، 
اثـار گرافیكی، فیلم و پویانمایی )انیمیشـن( 

را توصیـه می كنم.
به دلیل فراگیری و همگانی شدن تلفن همراه، 
آمـوزش عكاسـی بـا تلفن همـراه و چگونگی 
تنظیمات سـاده و مشـترك آن نیاز هسـتند.
سـپس با توجـه به تولیـد نرم افزارهای جدیدِ 
ویرایـش عكـس، روش كار بـا یـك نرم افـزار، 
به خصـوص از نـوع مرتبـط بـا تلفن همراهي، 
مؤثر اسـت. معرفی جلوه های شـاخصی كه با 
نرم افـزار می تـوان بر روی عكـس اعمال كرد 

نیـز اهمیت دارد.
با فراگیرشـدن فضای مجازی هم، احتیاج به 
ساخت آگهی، اعلان )پوستر( و حتی فیلم های 
تبلیغاتی نیز همه گیر شـده اسـت. همین امر 
لزوم و حضور درس های گرافیكی را پررنگ تر 
مي كنـد. ضمـن اینكه یكی از مـوارد آموزش 
سـواد رسـانه ای همین بحث و فصل هنرهای 
گرافیكی مي توان باشـد. در این فصل معرفی 
و روش ساخت یك نوع سادة فیلم تبلیغی و یا 
پویانمایی با استفاده از روش های كلاسیك یا 
نرم افزارهای تلفن همراه نیز جذاب و كاربردی 
خواهـد بـود. البته این ها كه گفتـم به معنای 

حضور تلفن همراه در كلاس نیسـت.
نكتـه ای كـه نبایـد فرامـوش كرد این اسـت 
كـه انتخـاب هریك از رشـته های هنری، اعم 
از دانشـگاهي یا سـنتی، بسـتگی به جغرافیا، 
موقعیت اجتماعی، سرمایه، بازار كار و آیندة آن 
هنر دارد. در رشتة هنر هم به مانند رشته های 
دیگـر، دانشـجویان و فارغ التحصیل هایـي 
هسـتند كـه جـذب بـازار كاری غیر از رشـتة 
تحصیلـی خود شـده اند. همچنیـن هنرهای 
سـنتی زیـادی وجـود دارند كـه مختص یك 
منطقه انـد، اما دانش آموز یا دانشـجوی امروز 
آن منطقه به هر دلیلی هیچ گونه نیاز و قرابتی 

بـه آن ها احسـاس نمی كند.

اگـر شـما طـراح كتاب هـاي 
درسـی هنـر بودید چـه درسـی را در 

محتوای آموزشی اضافه می كردید؟
در بخش هنرهای تجسمی جای فصلی به نام 
مجسمه سازی خالی است. ضمن اینكه برخی 
از مـا معلم ها براي فصل هنرهای سـنتی پایة 

هفتم در درس آشـنایی با سـفال و كار با گِل، نمونه هایی سـاده 
از مجسـمه را با دانش آموزان كار می كنیم.

در ایـن بخـش، نقاشـیِ دیجیتال و شـناخت اولیة ابزار مشـتركِ 
نر م افزارهـای مربوطـه را نیـز ارائـه مي كنیـم. در فصل عكاسـی، 
همچنـان كـه قبـلًا گفتم، عكاسـی از طریق تلفن همـراه جذاب 
خواهد بود. شـاید این نوع عكاسـی هنوز مورد  پسـند افراد خاص 

نباشـد، اما عوام درگیر آن هسـتند.
در مورد فصل خوش نویسی باید بگویم، به طور كلی كار در مدرسه 
بـا قلـم نـی و مركب مشـكلات زیـادی دارد كه پرداختـن به این 
موضوع مجال دیگری می طلبد. معلم هاي باتجربه كار با قلم نی و 
مركب را محدود به بازة زمانی در سال تحصیلی می كنند؛ البته به 
گونه ای كه فرصت برای مستعدها و علاقه مندان این هنر همیشه 
باقی باشـد. اما خط تحریری باید در طول سـال سـاری و جاری 
باشـد. در ایـن زمینه اعتقادم بر این اسـت كه خـط دانش آموزان 
خصوصیت هایی از جمله تناسب دور و سطح دارد. معلم می تواند 
با شـناخت این خصوصیت ها، نزدیك ترین و متناسـب ترین نوع 
خط با روحیة دانش آموز را كه اغلب نسـخ و یا نسـتعلیق اسـت، 

تشـخیص و او را به سـمت یادگیری آن ها سوق دهد.

نظرتان دربارة آموزش خط تحریری در متوسطة 
اول چیست؟

در پایـة هشـتم و نهـم آموزش خط تحریری شكسـتة نسـتعلیق 
را داریـم. اگرچـه بـرای دانش آموز جذابیت هایـی دارد. اما به نظر 
مـن بـرای یادگیـری، حتـی نـوع تحریـری آن، دانش آمـوز باید 
حداقـل شـناخت لازم از نسـتعلیق داشـته باشـد كـه متأسـفانه 
تعداد انگشت شـماری از دانش آموزان به این شـناخت می رسند.
ضمنـاً در ایـن بخـش معرفی انواع »سِـتّه«آورده شـده اند. حجم 
زیـادی از صفحه هـا را هـم گرفته اند، اما كاربردی نیسـتند و فقط 
جنبة آشنایی دارند؛ تازه معلم تخصصی هنر در فهم و تفهیم آن 
دچار مشكل و ضیق وقت است. به نظرم می توان آن را خلاصه تر 
كـرد و درس هایـي مثـل روش سـاخت مركب و شـاید كاغذ را در 

این بخـش جای داد.

به طـور كلـی ارزیابی شـما از 
كتاب های درس هنر دورة اول متوسطه 

چیست؟
همیـن ابتـدا باید عرض كنـم كه این كتاب ها 
بـا پژوهش هـا و زحمت هـاي فراوانـی تهیه و 
چـاپ شـده اند؛ لـذا بـر خـود لازم می دانـم از 
تمامـی دسـت اندركاران تهیـه و تألیف آن ها 

تشـكر و قدردانـی كنم.
حدود هجده سـال قبل از انتشـار كتاب های 
حاضـر، اولیـن دورة كتاب هـای هنـر دورة 
راهنمایی )دورة اول متوسطه( به نام »آموزش 
هنـر« تألیـف و منتشـر شـد. آن كتاب هـا در 
سـال های اول پیشـرو بودند. بعد از آن هم در 
دورة جدید شاهد انتشار و تغییرهایي اساسی 
در نوع تدریس و رویكرد آموزش هنر و نهایتاً 

چـاپ كتاب های جدید هسـتیم.
خیلـی واضـح بگویـم، در تألیـف كتاب هـاي 
فرهنـگ و هنـر دورة اول متوسـطة  ایـن 
چنـد سـال اخیـر، پویایـی و فعالیـت خاص 
و هدفمندی مشـاهده می شـوند. از هنرهای 
كمیاب و دشـوارِ زیرلاكی تا عكاسـیِ سـهل 
و ممتنـع، فـارغ از ضعـف و قوتشـان، در این 
كتاب هـا خودی نشـان می دهند. این پویایی 
و تغییرات، بسـیار مثبت و ثمربخش هستند 
امـا متأسـفانه كمبود ابـزار و امكانات و نقص 
در سیسـتم، آن چنـان كـه بایـد بـه كارایی و 
نتیجه هـاي لازم منجـر نمی شـوند. لازم بـه 

ذكـر اسـت با توجـه به نوع رویكرد آموزشـی 
كتاب هاي هنر كه همان تربیت هنری است، 
كمبـود معلـم متخصـص هنـر نبایـد در این 
نقض هـا جایی داشـته باشـد. امـا در واقعیت 

هنـوز و همچنـان تأثیرگذار اسـت.
در كل، بـا توجـه بـه ایـن رونـد پویـا و فعـال، 
معلـم ایـن درس همیشـه باید بـه روز و آمادة 
هـر نوع تغییری حتی در شـیوة آموزش خود 
باشد؛ این ویژگي  ذات علم تعلیم یا پداگوژی 

)Pedagogy( اسـت.

بـا توجه به گسـترش سـریع 
شبكه های مجازی و ورود دانش آموزان 
بـه زیسـت بوم جدیـد، آموزش سـواد 
رسـانه ای را از چـه پایـه ای ضـروری 

می دانید؟
مثالـی می زنـم؛ در همـان سـنی كـه كودكِ 
گذشـته، روی یـك سـطح، بـا مـداد سـیاه 
خط هایي شـبیه »ماندالا«می كشید، كودك 
امروز، در همان سن، گوشی به دست می گیرد. 
محتوایـش را می بینـد، بـازی می كند و حتی 
عكس و فیلم می گیرد. این قضیه تأثیر رسانه 
و ضرورت آموزش سواد رسانه ای را حتی قبل 
از آمـوزش الفبـا بیان می كنـد. البته اینكه در 
چه سـنی چه نوع سـواد رسـانه ای و چگونه به 
او آموزش داده شـود، پژوهش و كارشناسـی 

دقیقـی می طلبد.

در تألیف کتاب های 
فرهنگ و هنر دورۀ 

اول متوسطۀ  این 
چند سال اخیر پویایی 

و فعالیت خاص و 
هدفمندی مشاهده 
می شود

آشنایی با اجراهای 
کم هزینه و ساده، 
مثل نقالی، 

نمایش نامه خوانی، 
نمایش رادیویی 

و حتی فوت و فن 
مجری گری و ... 
می تواند از جمله 

موارد کاربردی و جذاب 
این بخش باشند
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هنرهای سنتی چطور؟
در بخش هنرهای سـنتی، با توجه به گسـترة 
وسیع و متنوع فرهنگ و هنر كشور عزیزمان، 
سـعی شـده اسـت كه به هنرهای شـاخصش 
پرداختـه شـود. بنابراین، هـر معلمی با توجه 
بـه هنـر رایج اقلیمـش آن را آموزش مي دهد. 
بـا ایـن همـه بـاز هـم جـای هنرهایـی مانند 
تذهیـب و نقاشـی و نقـش قالـی بـا آن همـه 
قدمـت در ایـن كتاب ها خالی هسـتند. البته 
در حد اشارت هایي كوتاه و چند تصویر به آن 
پرداختـه شـده اند. به نظر مـن این هنرها باید 
بـه صورت نظـري و عملی ارائه شـوند، ضمن 
اینكـه براي سـهولت اجـرا در كلاس به جای 
آبرنگ و گواش و قلم مو مي توان از مدادرنگی 

و ... اسـتفاده كرد.

نظرتان دربـارة هنرهای دیگر 
چیست؟

در این بخش، رسم الخط سنتی هجاهای كوتاه 
و بلند را داریم كه به دلیل نقص هایي كه دارند 
اغلـب معلم هـاي هنر بـه آن ورود نمی كنند. 
ایـن بحـث نیاز به توضیح و تدریس بیشـتری 
دارد،اما حذفش هم مشـكلی ایجاد نمی كند.

در بخش هنرهای نمایشی، می توان گونه های 
گوناگون فیلم )داستانی، مستند و ...( را تیتروار 
معرفی كرد. فیلم سـازی آسـان یا آشـنایی با 
مرحله هاي سـاخت فیلم كوتاه حتی به شكل 

نظـري هم مفید و كاربردی خواهد بود.
سـاخت انواع صورتك)ماسـك( و عروسـك، 
معرفـی عروسـك های نمایش هـای سـنتی 
ایران و جهان و روش سـاخت آن ها، آشـنایی 
با شـیوه ها و وسـایل چهره آرایـی )گریم( نیز 

مناسـب هستند.

یكـی از مشـكل هاي كلاس 
درسـی هزینه هـای اجراسـت. در این 
مـورد چطور می توانیم بـه راهكارهای 

مناسبی برسیم؟
آشـنایی بـا اجراهای كم هزینه و سـاده، مثل 
نقالـی، نمایش نامه خوانی، نمایش رادیویی و 
حتـی فـوت و فن مجری گری و ... می توانند از 
موردهاي كاربردی و جذاب این بخش باشند. 
در عیـن حال می توان متن نمایشـی كوتاهی 
را، با توضیح هاي اجرایی در كلاس كه قابلیت 
اسـتفاده برای معلم هـاي غیرتخصصی را هم 

داشـته باشـد، به این بخش افزود.
من در تجربه ای شخصی، تمام كلاس را درگیر 
رونـد اجرایی یـك نمایش كوتـاه می كنم. به 
ایـن صـورت كـه ماننـد یـك گـروه اجرایی، 
پـس از انتخـاب متن مناسـب، دانش آموزان 
را گروه بنـدی و تفهیم وظیفـه می كنم. گروه 
بازیگران، گروه دستیاران، گروه طراح و اجرای 
آرایه)دكـور( و تهیة لوازم جانبي)اكسسـوار، 
گـروه نور، گروه موسـیقی، گـروه لباس، گروه 
گریم و چهره آرایی، گروه سـاخت عروسـك و 
ماسـك، گروه تبلیغات كه خود شـامل؛ گروه 
فیلم و عكس، گروه  اعلان)پوستر(، گروه ایده 
و ساخت آگهي تبلیغاتي)تیزر(، گروه طراحی 
و فـروش بلیـط، گروه دعوت نامه و حتی گروه 
جذب پشـتیبان مالي را تشكیل می دهم. بعد 
از این هـا بـا یك برنامة زمان بندی درسـت به 

سـمت اجرا پیش می روم.
لازم است بر اجرای این روش تأكید كنم؛چرا 
كـه بـه جز كار گروهی منسـجم كه در سـایة 
درایت و مدیریت معلم و همكاری دانش آموزان 
شـكل می گیرد خاطره اي جذاب و ماندگار را 
بـرای همیشـه در ذهن همـه، دانش آموزان، 

والدیـن و مربی هـا، ثبت می كند.
واضـح اسـت برخی از مواردی كـه ذكر كردم 
مدنظـر مؤلف هـاي كتاب هـا  بوده انـد، اما بنا 
بـه دلایل و یـا محدودیت هایی، ورود به آن ها 
صلاح دانسـته نشـده است. در پایان امیدوارم 
هرسـاله شاهد پویایی بیشـتر، تغییرات بهتر 

و بـه روز در كتاب ها باشـیم.
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در پایان این درس از شما انتظار می رود:
 به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی از خلقت خداوند توجه کنید و از آن لذت ببرید.

 با مفهوم مشاهده آشنا شوید و اهمیت آن را در طراحی درک کنید.
 با استفاده مناسب از حواس مختلف، قدرت مشاهده را در خود تقویت کنید.

 اشیا و پدیده های مختلف را در ذهن خود تصور کنید و تفاوت تصور کردن و مشاهده کردن را درک کنید.
 طرح های ساده ای از اشیا و پدیده های مختلف بکشید.

  نمونه هایی از طراحی های ساده از موجودات و پدیده های طبیعی را در میراث فرهنگی ـ هنری تشخیص دهید.

فکر کنید:
به اطراف خود نگاه کنید. دنیای اطراف ما پر از شکل ها و پدیده های متنوع است، برای مثال برگ ها یا گل ها 

را با دقت مشاهده کنید. هر کدام از گل ها چه شکلی دارند؟ چگونه می توانیم این اشکال را طراحی کنیم؟

از گذشته های بسیار دور انسان ها سعی در به تصویر کشیدن دنیای اطراف خود داشتند. آنها برای این کار با دقت 
دنیای اطراف خود و اشیا را مشاهده می کردند. امروزه هم هنرمندان برای ساختن تصاویر به مشاهده محیط اطراف 
خود می پردازند و برداشت خود را از آن بیان می کنند. آیا زیبایی این اشکال تنها در ذهن ماست یا می توان این زیبایی 

را در طراحی ثبت نمود؟

مشاهدهدرس اوّل
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بخش دوم

آشنایی با برخی 
اصطلاحات

و ابزارهای خوشنویسی

 فصل اوّل

پیدایش و سیر تحول 
هنر خوشنویسی و 

آموزش سطرنویسی 
نستعلیق

 فصل دوم
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سفالگری کنید:
با استفاده از روش فشاری یک کاسهٔ کوچک بسازید. 

شکل دادن لبه های کاسه.شکل دادن دیواره ها برای ساخت کاسه. ایجادحفره در گلوله گلی.ساختن گلوله از خمیر گل.

خود ارزیابی:
 با استفاده از این روش یک قلک کوچک به شکل دلخواه بسازید.

ظرف سفالی دسته دار، چشمه علی، 5 هزار سال پیش از میلاد ؛ موزه ایران باستان.

سفالینه دست ساز دوران نوسنگی.
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